Ferman’ın bahsi geçen yönleriyle aktarılma biçimi, ileride Osmanlı elitini

oluşturacak bu öğrencilerin Osmanlı modernleşmesine dair algılarının

oluşması anlamında önemlidir.

Kemalpaşazâde Said Bey’in 1883-1886 yılları arasında Hukuk Mektebi'nde

okuttuğu Hukuk-ı Esasiye ve İdare-i Mülkiye dersinin2, ders notlarından

oluşan 1329/ 1913 tarihli, 160 sayfalık Hukuk-ı Siyasiye-i Osmaniye Dersleri

başlıklı kitabı, dile getirdiğimiz eksikliği bir nebze de olsa giderme yolunda

iyi bir örnektir. Zira bahsi geçen kitabın 24. sayfasından itibaren Tanzimat

Fermanı’nın ilân edilme süreci, gerekçeleri ve temellendirilmesi dile

getirilmiştir.

Enstitüsü Yakınçağ Tarihi Bilim Dalı, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 2008, s. 72-

79.
3 Mehmet Ali Beyhan “Bir II. Abdülhamid Devri Aydını’nın Profili: Lastik Said Bey” Osmanlı

Araştırmaları, S. XIII, İSAM, (1993), s. 168.
4 Said, “ Tahkikât-ı Edebiyye Sütunları”, Servet-i Fünun, No:1431, 16 Teşrinievvel 1335/1919,

s.7.

Fransızca, Almanca, Farsça ve Arapça dillerine hâkimdir. Telif ve tercüme

olmak üzere siyasi ve idari hukuk, ceza hukuku, devletler hukuku, iktisat,

sosyoloji, etnografya, biyografi ve dil alanlarında tamamlanmış 15 adet, yarım

5 Vakit, No:1031, 22 Teşrinievvel 1336/1920, s. 2
6 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Yıldız Esas Evrakı (YEE), 83-27. (28 Rebiülevvel 1301/

27 Ocak 1884)
7 Vakit, No:71, 31 Kanunıevvel 1333/1917, s. 2
8 BOA, Y..EE., 94-70, 16 Recep 1317/ 20 Kasım 1899; M. A. Beyhan, “ Bir II. Abdülhamid”,

s. 185; Mehmed Zeki Pakalın, Sicill-i Osmanî Zeyli, C. XVI, Haz. Serdar Sakin, TTK Yayınları,

Ankara 2008, s. 39-40.
9 BOA, Yıldız Parakende Evrakı Şûrâ-yı Devlet Maruzâtı (Y.PRK.ŞD.), 3-9, (29 Zilhicce

İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Ana Bilim Dalı, İstanbul, 2007.
16 Mekteb-i Mülkiye’de İnşa ve Kavaid-i Osmaniye dersleri vermiştir. Ali Çankaya, Yeni

Mülkiye Tarihi ve Mülkiyeliler, C.II, Mars Matbaası Ankara, 1968-1969, s.1068-1069
17 Tercüman-ı Hakikat, No. 602, 7 Receb 1297/1880, s. 1; Ali Adem Yörük, a.g.e., s.72.
18 İbnülemin Mahmud Kemal İnal, Son Asır Türk Şairleri, C. III, MEB Devlet Kitapları,

İstanbul,1969, s.1587.

Bu kişilere muhalif olanların hatta düşmanlık

besleyenlerin amaçlarını tasvir eder, reformcu Paşaları “tezyîf ve tehzîl için o

zaman söylenen kıt’aları da yâd ve tezkâr eylerdi” 21

Hukuk-ı Siyasiye-i Osmaniye Kitabı

Hukuk, Eşitlik ve Osmanlı’da Eşitsizliğin Kökenleri

160 sayfa olan kitap, 1329/1913 tarihinde İstanbul Alemdar Matbaası’nda

basılmıştır. Yukarıda bahsettiğimiz gibi kitap Said Bey’in 1301-1304/1885-

1888 yılları arasında Mekteb-i Hukuk üçüncü sınıf öğrencilerine22 verdiği

“Hukuk-ı Siyasiye-i Osmaniye-i Dahiliye” isimli dersin notlarından

oluşmaktadır.

Kitabın ders notlarından oluştuğunun kanıtı, başlangıçta belirtilen,

“Dersimiz hukuk-ı siyasiyedir” ifadesinden anlaşılmaktadır.23 Dersin adının

ifade edilmesinden sonra Said Bey, kavramsal bir açıklama işine girişir.

Hukuk-ı siyasi kavramının Fransızcasının Droit Public ‘e [Kamu Hukuku]

denk geldiğini, bunun Türkçe karşılığının hukuk-ı umumiye olduğunu. “Lakin

adliyece başka manada kullanıldığından iltibasdan içtinâben hukuk-ı

19 Ahmed Rasim, Muharrir, s. 180.
20 Abdurrahman Adil, Hadisât-ı Hukukiye, İkinci Tertib, 2. Cüz, İkdam Matbaası, İstanbul,

1338/1922, s. 18, 21; Ali Birinci, Tarih Uğrunda, Matbuat Âleminde Birkaç Adım, Dergah

Yayınları, İstanbul, 2001, s.65. Bir rivayete göre Said Bey’in bu dersi vermesini Cevdet

Paşa’nın istemiştir. Bkz. Abdurrahman Adil, “Kemalpaşazade Said Bey II ”, Tevhid-i Efkâr,

No.15-3043, 18 Haziran 1921, s.3.